- 1 -

青海省工商行政管理局文件

青工商广〔2017〕53 号

关于进一步查处虚假违法广告的通知

各市州、青海湖市场监管局，省局各直属分局：

根据国家工商总局《关于落实政府工作报告要求进一步

严肃查处虚假违法广告行为的通知》（工商广字〔2017〕80

号）精神，为进一步整顿和规范广告市场秩序，强化广告监

管执法工作，严肃查处虚假违法广告行为，保障人民群众切

身利益，现将有关工作通知如下：

一、提高认识，充分认识查处虚假违法广告的重要性和

紧迫性

虚假违法广告不仅扰乱了正常的市场环境，阻碍了广告

业良性发展，而且侵害了消费者的合法权益，损坏了党和政

府良好形象。从中央到地方都非常重视虚假广告的整治工

作，在国务院印发的《“十三五”市场监管规划》中，提出

了推进市场监管改革创新的一些列新理念、新原则、新任务，

对广告监管工作提出了新的更高的要求。近年来，全省工商

和市场监管部门深入开展广告市场专项整治，取得了突出成

- 2 -

效，广告市场秩序明显好转。但近段时间以来，虚假违法广

告有所反弹，广告监管形势依然不容乐观，与人民群众的期

待仍存在距离。

查处虚假违法广告是工商和市场监管部门的法定职责，

是一项长期、复杂的工程。全省工商和市场监管部门要高度

重视，强化政治敏感性和敏锐性，全面加强广告导向监管，

加大广告监管执法力度，建立和完善长效机制，落实属地监

管责任，持续保持高压态势，坚决遏制广告违法率反弹，构

建广告市场秩序的新常态。

二、突出重点，加大查处虚假违法广告工作力度

（一（一（一（一））））强化广告导向监管强化广告导向监管强化广告导向监管强化广告导向监管。。。。认真贯彻落实习近平总书记

关于“广告宣传也要讲导向”的重要指示精神，牢固树立“四

个意识”，对涉及导向问题、政治敏感性问题或者社会影响

大的广告内容实施定向监测，发现线索，及时报告，快速处

置。突出查办重点案件。严厉查处使用或者变相使用国家机

关、国家机关工作人员的名义或形象等具有不良影响的广

告，严肃查处含有妨碍社会公共秩序和公序良俗等内容的广

告。严禁利用党和国家领导同志名义、形象或敏感人物、敏

感事件进行宣传炒作，严禁借党的十九大进行商业炒作。对

在网上发布的借党的十九大和中央领导人名义进行商业炒

作的信息第一时间严控处置，坚决维护好广告宣传的正确导

向。

- 3 -

（二（二（二（二））））开展开展开展开展““““特供特供特供特供””””““““专供专供专供专供””””国家机关内容广告的整治国家机关内容广告的整治国家机关内容广告的整治国家机关内容广告的整治。。。。

全省要进一步增强责任意识和导向意识，坚持守土有责属地

负责，严格执行《广告法》的相关规定，充分发挥广告监管

职能作用，持续整治含有特供专供国家机关等内容的广告。

要认真排查在广告宣传、商品包装上使用“特供”“专供”

及类似内容的情况，依法严厉查处相关违法行为，使滥用“特

供”“专供”国家机关等类似内容的违法广告得到有效治理，

为持续遏制奢靡之风提供保障。

（三（三（三（三））））严厉查处虚假违法广告严厉查处虚假违法广告严厉查处虚假违法广告严厉查处虚假违法广告。。。。进一步加强严管高压态

势，加大虚假违法广告案件查办力度，重点查处涉及广大人

民群众重大利益和反映强烈的虚假违法广告，突出对医疗、

药品、食品、保健品、招商投资、收藏品类等重点领域广告

的监管执法。全省要开展典型违法广告案件集中查办行动，

完善重点案件协调督办机制，强化对重点导向型案件以及重

大违法广告案件的统一调度和督办协调，严肃工作纪律，及

时查办上级交办、有关部门移送、监测发现、群众举报的违

法广告案件。要集中曝光严重虚假违法广告，震慑虚假违法

广告行为。加强互联网广告监管，加快推进线上线下一体化

监管工作机制。

（四）强化属地监管职责。（四）强化属地监管职责。（四）强化属地监管职责。（四）强化属地监管职责。全省要牢固树立守土有责、

守土尽责意识，强化担当精神，对本辖区的虚假违法广告活

动严格履行好属地监管的责任。要认真落实将传统媒体违法

- 4 -

广告时长和条数监测违法率控制在 1%以内的工作任务。全省

工商和市场监管部门要强化执法监督，加强对广告案件查办

落实情况的监督检查，建立健全工作制度，对推诿不办、压

案不查、疏于监管、执法不严等行为依法依纪处理。

（五（五（五（五））））强化广告监测强化广告监测强化广告监测强化广告监测。。。。对属地广告媒体进行监测监管是

《广告法》赋予地方工商行政管理机关的法定职责。各地要

健全广告监测机构，强化监测措施，完善监测制度，履行属

地监测职责。加快构建省局与地方工商和市场监管部门相互

支持、相辅相成、互为补充的广告监测体系，提高监测预警

能力和监管效能。

三、强化协同，健全广告监管执法机制

（一）强化信用监管。（一）强化信用监管。（一）强化信用监管。（一）强化信用监管。全省要推行行政处罚信息公示，

实现工商和市场监管机关广告违法行为行政处罚信息公示

率 100%，依法应当公示的广告监管信息记于企业名下的归集

率达 100%。全面实施广告监管执法“双随机、一公开”监督

检查，实现对广告企业“一次抽查、全面体验”。提高广告

市场主体即时信息公示率，对企业法人的广告发布登记信

息，及时向社会公示。

（二（二（二（二））））强化协同监管强化协同监管强化协同监管强化协同监管。。。。充分发挥整治虚假违法广告联席

会议的作用，建立部门间沟通渠道，实现监测数据共享和综

合利用，建立健全部门间监管信息反馈处理机制和监管执法

联动机制。加强与企业、行业协会、社会组织、媒体、互联

- 5 -

网平台等的信息协作，运用大数据加强对市场主体的服务和

监管，推进社会共治。

（三）强化行政指导。（三）强化行政指导。（三）强化行政指导。（三）强化行政指导。要综合运用建议、提示、约谈、

告诫等手段，加强对广告市场主体的行政指导，实现对违法

违规行为及时提醒、警告和纠正，强化事前预防与事中事后

监管相结合。充分发挥市场主体自律作用，引导广告市场主

体诚信守法经营，共同维护良好市场秩序。

（四）推进联合惩戒。（四）推进联合惩戒。（四）推进联合惩戒。（四）推进联合惩戒。推动部门间广告监管数据交换，

探索建立部门间企业信用信息共享和失信联合惩戒机制。严

重违法失信企业纳入“黑名单”，对发布虚假违法广告情节

严重的企业，依法实施信用约束、部门联合惩戒，实现“一

处违法、处处受限”。

四、加强落实，有效遏制虚假违法广告

（一）强（一）强（一）强（一）强化化化化组织领导。组织领导。组织领导。组织领导。整治虚假违法广告是一项长期、

复杂的工程，各地工商和市场监管部门要强化组织领导。落

实一把手负总责，主管领导具体抓，职能部门深入抓的工作

机制，充分发挥广告市场监管职能，采取有效措施，层层落

实、责任到人，有力推进虚假违法广告查处工作。

（二（二（二（二））））加大重点案件查办力度加大重点案件查办力度加大重点案件查办力度加大重点案件查办力度。。。。对上级交办、有关部门

移送、监测发现、群众举报的虚假违法广告，处理要严肃认

真，依法依据、有始有终，防止不作为行为。查处重点虚假

违法广告案件情况要及时上报省工商局商标广告处。

- 6 -

（三（三（三（三））））加强督导检查加强督导检查加强督导检查加强督导检查。。。。各地要采取定期不定期的督导检

查的方式，对辖区虚假违法广告整治工作和案件查处情况进

行督导检查，促进虚假违法广告整治和案件查处工作的落实

到位。

（四（四（四（四））））做好安排部署做好安排部署做好安排部署做好安排部署。。。。全省各地要认真落实本通知提出

的各项任务，结合当地实际，研究制定具体工作方案，做好

安排部署，采取切实有力措施，加大广告监管执法力度。省

局将适时对有关工作进行督导检查，工作中遇到的重大情况

和问题，请及时报告省工商局商标广告处。

联系人：朱福宝 0971-8271093 13519700396

范长禄 0971-8247270 18709715905

青海省工商行政管理局

2017 年 6 月 2 日

青海省工商局办公室 2017 年 6 月 2 日印发